
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 256 del registro 

OGGETTO: Recepimento atto di transazione tra Fidanzia Sistemi s.r.l. e l’Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II. 

 

L’anno 2008, il giorno VENTITRE del mese di LUGLIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

 

sulla base della istruttoria e proposta della direzione amministrativa 

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

            Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso: 

che la Fidanzia Sistemi s.r.l. notificava, in data 29 gennaio 2008, ricorso per decreto ingiuntivo con 
pedissequo decreto n. 2501/07, con cui si ingiungeva all’Istituto Tumori Giovanni Paolo II il 
pagamento della somma di euro 60.000,00, oltre interessi legali dalla scadenza fino al soddisfo, 
spese, competenze ed onorari; 

che la Fidanzia Sistemi s.r.l. lamentava il mancato pagamento da parte dell’Istituto della fattura n. 
515 del 14/11/2006 di euro 31.800,00: “Campagna affissionistica di sensibilizzazione 5 x 1000 
all’Oncologico eseguita nella città di Bari, per il periodo dal 29/5 al 11/6/2006”  e della fattura n. 516 
del 14/11/2006 di euro 28.200,00: “Campagna di comunicazione nei capoluoghi di provincia e negli 
aeroporti pugliesi, comprensiva di info-point con presenza di personale medico, finalizzata 
all’informazione scientifica per la cura delle patologie oncologiche femminili, per un periodo di gg. 15 
a decorrere dal 29/5/2006”; 

che l’Istituto Tumori proponeva opposizione a detto decreto ingiuntivo, opposizione che determinava 
l’instaurarsi di un giudizio dinanzi al Tribunale di Bari,  giudice dott. Di Lalla; 

che, nelle more della causa, le parti, al fine di evitare l’alea di un giudizio e dopo aver valutato alcune 
circostanze non note al momento della proposizione dell’opposizione, definivano bonariamente la 
controversia formalizzando l’accordo con un atto transattivo sottoscritto in data 23 luglio 2008;   

che l’accordo prevedeva, a tacitazione di ogni pretesa e ragione azionata con il ricorso per decreto 
ingiuntivo e del susseguente decreto ingiuntivo, la corresponsione in favore della Fidanzia di euro 
50.000,00 (cinquantamila/00) e l’impegno da parte della società ricorrente di emettere nota di credito 
di euro 10.000,00 (diecimila/00);    

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Rilevato che  l’accordo transattivo de quo ha comportato non solo la eliminazione del rischio di un 
giudizio ma anche un vantaggio economico per l’Ente di euro 10.000,00 oltre interessi e spese legali;  

Ritenuto opportuno, ai fini della trasparenza dell’attività amministrativa, recepire con atto 
deliberativo il suddetto accordo transattivo e, per l’effetto, delegare il dirigente dell’area affari 
generali e legali a predisporre l’atto deliberativo di mero recepimento dell’atto di transazione 
sottoscritto in data 23 luglio 2008; 

     Sentito il parere favorevole del Direttore  Amministrativo e Sanitario; 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 
 
Recepire in toto l’atto di transazione sottoscritto in data 23 luglio 2008, atto allegato al presente atto 
deliberativo quale parte integrante dello stesso; 
 
Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di eseguire, entro e non oltre il 10 agosto 2008, 
il pagamento di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) in favore della Fidanzia Sistemi s.r.l. a mezzo 
bonifico bancario presso la  Deutsche Bank S.p.A. (sede di Bari) - codice Iban: 
IT16K0310404000000000061013                     

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e 
nel sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente dell’Area  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

______________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.07.2008   al  in corso 

Bari,   24.07.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


